教监厅函［２０１４］７号

门
凶
渊

编
号
同
月剩

树
′

＿
校
办
收
文
＿

教育部办公厅

教育部办公厅关于开展直属高校科研经费

管理情况第云批专项检查的通知

部属有关高等学校：

根据部党组２０１４年工作部署’决定开展直属高校科研经费管理

情况第二批专项检查工作．现就有关事项通知如下：

—、检查巨的

着力解决直属高校科研经费管理中存在的突出问题’进一步规

范高校科研经费管理’保护科研人员的积极性、创造性’促进科技

创新和教育事业健康发展、科学发展。

二、检查对象

在第一批检查的基础上’第二批专项检查范围为３０所直属高

校．

三、检查内容

在学校自查自纠基础上’检查２０］］年以来学校承担的科研项目

及其经费使用管理情况’执行国家政策规定情况’制度建设和制度

执行情况．重点检查以下内容：

ｌ．学校贯彻落实《国务院关于改进加强中央财政科研项目和资

金管理的若干意见》（国发〔２０１４〕ｌｌ号）的情况；

２．学校贯彻落实高校科研项目、科研经费、科研行为管理３

个《意见》的情况；

３．学校科研经费管理体制、机制、制度建设情况；

４．学校科研经费预算管理、支出管理、绩效管理情况’科研项

目’特别是已结题的重大科研项目实施情况及其经费使用的合规性、

合理性、真实性和相关性情况；

５．学校履行法人责任情况’科研｀财务、审计、纪检监察等部

门和二级院系履行管理和监督责任情况’课题负责人履行职责情况．

四、组织实施

２０１４年１０月］０日ˉｌ０月３ｌ日’检查组入校检查’每校检查

时问约为一周。各校具体检查时问由检查组联系学校商定。

五、检查方式

ｌ．听取汇报·学校汇报开展自查自纠情况’重点汇报学校采取

的措施、创新做法｀工作成效、存在的不足、意见和建议；

２．查阅资料·查阅学校科研管理制度、自查报告、２０ｌｌ年以

来立项的科研项目和‘‘十一五’’期问立项目前未结题的项目有关情

况；

３。座谈交流。召开座谈会’听取科研、财务、审计、纪检监察

7
一

等部门负责人和部分院系负责人、部分科研项目负责人的意见；

４．审查项目经费·在检查科研经费使用管理总体情况的基础上’

针对项目管理｀预算管理、经费使用、外拨经费等环节分别重点抽

检３－５个科研项目·

六、工作要求

］．各校要高度重视此次检查工作’主动查找整改问题’总结成

功做法’配合检查组开展工作’对提交材料的真实性负责；

２．高校科研人员特别是项目负责人要对照有关规定认真自查’

对存在的问题主动报告并及时纠正；

３．请对照《直属高校科研经费管理基本情况统计表》｀《直属高

校科研经费管理专项检查细目表》提前整理好有关材料’供检查组

调阅；

４检查结果作为高校有关领导干部、责任人及相关科研项目绩

效考核的重要依据；

５．检查工作必须严格遵守各项工作纪律和作风规定’厉行勤俭

节约’务求工作实效。

联系人：于海棠

联系电话：０ｌ０－６６０９７３０４、１３５５２６７３５４６

特此通知°

附件：１直属高校科研经费管理第二批专项检查高校名单

尸》

]

２直属高校科研经费管理基本情况统计表

３．直属高校科研经费管理专项检查细目表

4

教育部办公厅

２０］４年９月２３日

附件｜

百属高校科研经费管理第二批专项检查高校名单

东北师范大学

华东理工大学

南京大学

东南大学

中国矿业大学

河海大学

南京农业大学

华中师范大学

华中农业大学

中南财经政法大学

中南大学

重庆大学

四）｜｜大学

西南财经大学

西北农林科技大学

中国农业大学

北京外国语大学

北京科技大学

北京邮电大学

中国地质大学（

中国石油大学（

北京林业大学

中央戏剧学院

中央财经大学

北京中医药大学

南开大学

天津大学

大连理工大学

东北大学

吉林大学

))
一
兄
一
兄

北
北

((

5

附件２

直属高校科研经费管理基本情况统计表

学校名称（章）：

事项

自查自纠情况

２０１１年以来立

项的科研项目

情况

内容

科研经费管理制度（项）

自查共发现问题（个）

其中：１．学校管理问题

２．预算编制问题

３．预算调整问题

４．经费使用问题

５．外拨经费问题

６．待整改的问题

７．已整改的问题

８．整改中的问题

９．违规违纪问题

国家级项目（项）
在研

结题

省部级项目（项）
在研

结题

其他纵向项目（项）
在研

结题

横向项目（项）
在研

结题

科研总经费（万元）

其中：１．纵向经费

２．横向经费

外拨经费（万元）

其中：１．外拨事业单位

２．外拨经济实体

３．外拨境外组织

—6—

填易袁日期：２０ｌ４年月日

数量 备注

提供名称、文号

提供问题清单

在问题清单中

标注

提供可供检查

组检索的目录

或管理系统

事项

“十一五’’期间

立项目前未结

题的科研项目

情况

内容

国家级项目（项）

省部级项目（项）

外拨经费（万元）

其中：１．外拨事业单位

２．外拨经济实体

３．外拨境外组织

数量 备注

提供可供检查

组检索的目录

或管理系统

注：此表由学校填写’在检查组入校检查前２天连同以下材料一并交检查组；

Ｌ自查报告；

２．本校在科研经费管理方面的创新做法或成功案例；

３．对加强科研经费管理的意见和建议。

—7—

附件３

直属高校科研经费管理专项检查细目表

学校名称： 填表日期：２０１４年月日

_8—

序号

|•••••

_

级
标

－
指

体制
建设

机制
建设

级
标

－
－
指

学校法人责
任

院系监管责
任

项目负责人

直接责任

机构建设

队伍建设

信息系统建
设

检查内容

Ｌ建立和完善“统一领导、分级管理、责任到人｀．管理体制情况；

２党委｀行政及党委书记｀校长、分管校领导履行管理职责情况；

３′根据学科特点和项目需要’合理配置资源’为项目执行提供服务保障情况；

４院系负责人履行监管责任情况°

•

•

56在项目申报、实施和结项等环节’是否主动申报与项目协作单位、人员利益关
系；● •

按照各级各类科技计划和经费管理规定和合同（任务书）开展科研和使用经费
的情况°

７◎科研经费管理服务机构设置情况；

Ｓ科研、财务、人事、资产｀审计、监察等部门科研管理职责划分及履职情况．

９．根据需要配备专业的财务｀科研管理人员情况；

ｌα对项目负责人和科研人员的政策、法规宣传教育情况；

ｌＬ对科研经费管理服务人员开展经常性培训情况．

１２．学校科研信息系统统筹规划情况；

ｌ３．学校科研经费管理信息系统建设情况。

检查方式

听取汇报’个别谈

话’查阅资料’查

看会议记录

实地考察ｌˉ２
个院系

检查３－５个项

目’与科研人员

座谈

听取汇报，查阅
资料

听取汇报’查阅
资料’与相关人
员座谈

查阅资料，实地
察看

效果评价

A B C D

—9_

序号

••••••

ˉ

_

四

五

级
标

—
指

制度
建设

项目

管理

预算

管理

级
标

二
指

制度完善

制度执行

项目申报

项目合作

过程监管

预算编制

检查内容

１４学校、院系有关科研经费管理制度；

１５．学校、院系科研经费管理制度是否科学、规范’具有针对性和适用性。

１６．学校、院系开展科研经费管理制度宣传教育情况；

１７．科研经费管理制度执行情况。

１８．完善和规范项目推荐申报程序情况；

１９。
科研经费管理服务部门指导和协助科研人员做好项目申请、经费预算书、合同（协
议）的编制和签订工作情况°

川羔獭皇藩瓣合作（外协）单位资质能力ｌ务相关性』济合理性等方
肌董嚼瓣嘉懒与金：耀蓄菱＝或有直接利益关系人员所成立或参
２２．学校、院系对项目执行进度和进展情况的督促｀管理情况；

２３．项目实施过程中重大事项变更的审核把关情况；

２４．项目结题材料审核情况’特别是横向项目合同约定完成情况。

２５．预算编制是否科学合理真实’符合目标相关性｀政策相符性和经济合理性原则；｜

２６．涉及政府采购的’是否严格按政府采购规定和程序进行编制；

２７．学校组织对拟申报的重大项目经费预算进行评审情况；

28.
学校对合作（外协）单位、项目经费、参与人员与科研项目的相关性｀关联交易
公允性的审核情

检查方式

查阅制度文件

查阅资料’座
谈’实地察看

查陡口
、
γ取听

阅资料

查阅资料’检
项个

53
杏
一
目’外调

查阅资料’检
查３—５个项目

审查项目预
尸
＼
√

勺
〕查检算

个项目

效果评价

∧ B C D

—10—

序号

五

六

级
标

－
指

预算
管理

支出

管理

级
标

二
指

预算调整

经费统一管
理

经费使用管
理

外拨经费管
理

财务信息质
量

检 查； 内容

２９．学校是否明确了科研经费预算调整的具体原则和规范性程序；

３０．科研项目预算调整情况．

３Ｌ纵向科研经费和横向科研经费是否全部纳入学校财务统一管理；

３２．按照有关规定使用和处置国有资产情况°

３３ｏ科研经费支出审核机制建设情况；

３４是否做到科研经费专款专用；

３５．劳务费开支审核情况；

３６会议费、差旅费｀国际合作交流费支出情况；

３７．测试化验加工费审核情况；

３８．执行国家政府采购制度情况；

３９．科研设备、耗材等采购、物资管理情况；

４０．会议费、差旅费、小额材料费和测试化验加工费是否按规定实行雕公务卡｀｀结算；

４１结存、结余经费规范管理情况°

４２按合作（外协）项目合同约定拨款情况°

４３．财务资料合规性、完整性、真实性、准确性；

４４支出与预算相符性和决算编报情况。

检查方式

查阅制度文
件，检查预算
调整项目

查阅资料’审
查项目经费

检查３ˉ５个项
目

项个尸
＼
√

句
〕查检

目

审查项目经费

效果评价

A B C D

—11—

检查内容

注：Ａ表示“优’’’Ｂ表示“良’，’Ｃ表示“中，’’Ｄ表示“差’’·

检查内容序号
级
标

－
指

级
标

二
指

七

∧

绩效
管理

监督

管理

间接费用管
理

科研绩效评
价

审计监察

信息公开
５４非涉密项目的财务信息公开情况；

５５．科研经费审计报告、整改情况、处理结果公开情况°

责任追究

４５．是否建立间接费用内部管理办法；

４６是否按照规定比例提取问接费用’并纳入学校财务统一管理；

４７．间接费用使用分配的规则和效果°

４８学校、院系科研绩效评价体系建设情况；

４９．重大科研设备效用发挥情况．

５０．学校是否将科研经费使用管理纳入内部审计部门的重点审查范围；

５１学校是否建立常态化的自查自纠机制；

５２学校对科研项目开展审计情况；

５３．学校审计、纪检监察部门对科研经费开展监督检查情况。

５６对科研经费使用和管理中存在问题整改情况；

５７．对未能正确履行监管职责的责任单位和有关领导｀管理人员的责任追究情况°

检查方式

听取汇报’审
查财务一览表

查阅文件，座
谈，走访

查阅资料’走
访审计、监察
等部门

听取汇报’查
阅资料

查阅资料’实
地察看

效果评价

A B C D

部内发送：有关部领导’办公厅、财务司｀科技司

教育部办公厅 依申请公开 ２０］４年９月２４日印发

—12~